
 

DELIBERA N. 206/23/CONS 

 

MODIFICA DELLA DELIBERA N. 118/23/CONS,  

RECANTE ADOZIONE DEL REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE  

DI AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DELL’AUTORITÀ  

PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 26 luglio 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e, in particolare, il suo allegato B) 

recante il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” (di seguito “Regolamento sulla 

contabilità”), come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 118/23/CONS;  

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 118/23/CONS, del 18 maggio 2023, recante “Adozione del 

Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 



 

206/23/CONS 

2 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 della predetta delibera n. 118/23/CONS disciplina, in 

via transitoria, unicamente l’avvio delle nuove procedure di affidamento alla luce del 

Regolamento ad esso allegato; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di disciplinare in via transitoria anche la 

conclusione delle procedure di affidamento in corso, avviate sulla base delle disposizioni 

del titolo V del Regolamento sulla contabilità, abrogato dalla delibera n. 118/23/CONS a 

far data dal 1° luglio 2023; 

 

RITENUTO, a tal fine, di affidare al Responsabile dell’unità organizzativa 

competente in materia di contratti l’adozione dei provvedimenti di aggiudicazione delle 

procedure di gara in corso di importo pari o superiore a euro 40.000,00, già autorizzate 

dal Consiglio ai sensi dell’art. 36-bis del Regolamento sulla contabilità, in analogia a 

quanto previsto dal Regolamento di cui alla delibera n. 118/23/CONS; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifica dell’articolo 2 della delibera n. 118/23/CONS) 

 

1. All’articolo 2 della delibera n. 118/23/CONS dopo il comma 1 è aggiunto il 

seguente comma: 

“2. Le procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità di importo pari o 

superiore ad euro 40.000,00, avviate ai sensi del previgente articolo 36-bis del 

Regolamento sulla contabilità, sono aggiudicate con determina del responsabile 

dell’unità organizzativa competente in materia di contratti.”. 

2. La presente delibera entra in vigore il giorno della sua approvazione. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità ed è trasmessa al 

Servizio affari generali e contratti e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 

per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Roma, 26 luglio 2023 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 

 

             
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Giulietta Gamba         


